
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

28 января 2020 года 
ПРИКАЗ № 47 

Об утверждении плана основных мероприятий в 
системе образования Лужского муниципального 
района по подготовке и проведению празднования 
75-ой годовщины Победы в Великой отечественной 
войне 1941-1945 годов и Года Памяти и славы 
Российской Федерации в 2020 году 

В целях организации и проведения в 2020 году в системе образования 
Лужского муниципального района мероприятий, посвященных 
празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов и Года Памяти и славы Российской Федераций 

приказываю: 

1. Утвердить План основных мероприятий в системе образования 
Лужского муниципального района по подготовке и проведению 
празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов и Года Памяти и славы Российской Федерации в 2020 году 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

С В . Красий 



Приложение № 1 
План 

основных мероприятий в системе образования Лужского муниципального района 
по подготовке и проведению празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

и Года Памяти и славы Российской Федерации в 2020 году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Исполнители Примечание 

Областные мероприятия 

1 
Участие в областном Смотре-конкурсе музеев образовательных 
организаций Ленинградской области, посвященном 75-летию Великой 
Победы 

декабрь 2019 -
март 2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», 
комитет образования, 
МКУ «Лужский И М Ц » , 
общеобразовательные 
организации 

2 
Участие в конкурсе хоровых коллективов и вокальных ансамблей 
«Созвездие» (тема «Поем о Победе») февраль 2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», 
комитет образования, 
образовательные 
организации 

3 
Участие в областном конкурсе рисунков и сочинений среди школьников 
«Моя семья в годы Великой Отечественной войны» 

март-апрель 
2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
образовательные 
организации 

4 

Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса юных 
кинематографистов «Десятая Муза», посвященный 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне (конкурс видеороликов по теме «Я 
расскажу вам о Победе») 

март 
2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», 
комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

5 
Участие в Слете активистов Российского движения школьников по 
воеппо патриотическому направлению, посвященного 75-летию Победы 

март ГБУ Д О «Центр «Ладога» 
Комитет образования, 



в Великой Отечественной войне образовательные 
организации, 
реализующие 
направления 
деятельности 
Российского движения 
школьников 

6 
Участие в конкурсе юных экскурсоводов школьных музеев 
Ленинградской области 

март 
2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», 
общеобразовательные 
организации 

7 Участие в областной олимпиаде по краеведению «Ленинградская Земля» 
апрель 
2020 г. 

ГБУ ДО «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

8 
Межрайонная историческая конференция, посвященная 75-летию 
Великой Победы, «Кто к нам с мечом придет, тот от меча и погибнет» на 
базе С О Ш № 1 Волосовского района 

апрель 
2020 г. 

Комитет образования 
Волосовского района 
Комитет образования 
Лужского района, 
Актив Ленинградской 
региональной 
общественной 
организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, 
труда, ВС и 
правоохранительных 
органов 

9 
Участие во Всероссийском конкурсе чтецов «Живая классика» 
(муниципальный и региональный этапы) 

апрель 
2020 г. 

ГБОУ Д О «Центр 
«Интеллект» комитет 
образования, 
общеобразовательные 
организации 



10 

Участие в Областном фестивале - конкурсе по декоративно-прикладному 
и изобразительному искусству обучающихся организаций 
дополнительного образования Ленинградской области «От истоков к 
современности» 

апрель 
2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

11 Продолжение работы по созданию юнармейских отрядов в 
образовательных организациях Ленинградской области 

2020 г. 
Комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

12 
Организация взаимодействия образовательных организаций 
Ленинградской области с Ленинградским региональным отделением 
Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» 

2020 г. 
Комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

13 Военно-патриотические смены в детских оздоровительных лагерях, в 
том числе профильные смены движения « Ю Н А Р М И Я » 

июнь-август 
2020 г. 

Комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

14 

Организация и проведение классных часов, уроков мужества, встреч с 
ветеранами Великой Отечественной Войны, блокадниками, узниками 
войны, тружениками тыла, Героями России для учащихся школ, В П О и 
СПО, посвященных 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 

2019-2020 годы 
Комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

15 Участие в областном конкурсе «Души прекрасные порывы» (конкурс 
поэзии о Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов) 

октябрь 2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

16 
Участие в областном фестивале детских и молодежных общественных 
объединений «Шаг навстречу!», посвященный 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 

ноябрь 2020 г. 

ГБУ ДО «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

17 
Участие в муниципальном и региональном этапах Всероссийского 
конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся 
«Отечество» 

декабрь 2020 г. 

ГБУ Д О «Центр 
«Ладога», комитет 
образования, 
общеобразовательные 



организации 
Районные мероприятия 

18 
Конкурс стенгазет, посвященных Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов и вкладу СССР в победу во Второй мировой войне (в 
соответствии с Календарем образовательных событий) 

Февраль-май 
2020 г. 

Комитет образования, 
Лужский Совет 
ветеранов, 
общеобразовательные 
организации 

19 Районный конкурс «Смотр строя и песни» 
21.02 

2020 г. 

Комитет образования, 
ВК Ленинградской 
области по г. Луге, 
общеобразовательные 
организации 

20 
Районный этап областного конкурса рисунков и сочинений среди 
школьников «Моя семья в годы Великой Отечественной войны» 

март 
2020 г. 

Комитет образования, 
ОНД и ПР Лужского 
района, 
общеобразовательные 
организации 

21 Фотоконкурс «Победа глазами молодых» 
Март-апрель 

2020 г. 

Комитет образования, 
Лужский Совет 
ветеранов, 
общеобразовательные 
организации 

22 День Призывника 
Апрель 
2020 г. 

Комитет образования, 
ВК Ленинградской 
области по г. Луге и 
Лужскому району, 
общеобразовательные 
организации 

23 
Подготовка и участие в Параде войск Лужского гарнизона, 
посвященного празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

Апрель- май 
2020 г. 

Комитет образования, 
начальник гарнизона, 
общеобразовательные 
организации 

24 Участие в акции «Бессмертный полк» 09 мая Комитет образования. 



2020 г. общеобразовательные 
организации 

25 Спортивные мероприятия, посвященные 75 годовщине Победы: 

25.1 
Первенство Лужского района, посвященного освобождению г. Луга от 
немецко-фашистских захватчиков. 

Февраль-май 

Комитет образования, 
Д Ю С Ш , 
общеобразовательные 
организации 

С О Ш № 6 

25.2 Первенство Лужского района по художественной гимнастике 
Февраль-май 

Комитет образования, 
Д Ю С Ш , 
общеобразовательные 
организации 

Д Ю С Ш 
25.3 Первенство Лужского района по легкоатлетическому кроссу Февраль-май 

Комитет образования, 
Д Ю С Ш , 
общеобразовательные 
организации 

Заречный парк 

25.4 Первенство Лужского района по футболу «Кубок Победы-2020» 

Февраль-май 

Комитет образования, 
Д Ю С Ш , 
общеобразовательные 
организации Футбольное 

поле Д Ю С Ш 
25.5 Первенство Лужского района Кубок Победы по дзюдо 

Февраль-май 

Комитет образования, 
Д Ю С Ш , 
общеобразовательные 
организации 

СЗ «Спартак» 

25.6 Соревнования по стрельбе из пневматического оружия Февраль-май 

Комитет образования, ВК 
Ленинградской области 
по г. Луге, 
общеобразовательные 
организации 

Мероприятия общеобразовательных учреждений 

26 
Создание наглядных и информационных стендов, посвященных Д н ю 
Победы с 28.01 до 06.05 Руководители О О 

29 

Обновление экспозиций школьных музеев Боевой и трудовой Славы, 
паспортизация музеев, сбор и оформление исторического материала о 
жителях Лужской земли, переживших годы Великой отечественной 
войны 

Февраль-май 
2020 г. 

Руководители и советы 
школьных музеев 

30 
Подготовка и проведение экскурсий в школьных музеях, посвященных 
Д н ю Победы 

Февраль-май 
2020 г. 

Руководители и советы 
школьных музеев 

31 
Подготовка и проведение книжных выставок и бесед в школьных 
библиотеках, посвященных Д н ю Победы 

Февраль-май 
2020 г. 

Руководители школьных 
библиотек 

32 Просмотр документальных и художественных фильмов военно-
патриотической тематики 

Февраль-май 
2020 г. 

Руководители О О 

33 
Проведение классных часов, посвященных Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов и вкладу С С С Р в победу во Второй мировой 
войне: 

Апрель-май 
2020 г. 

Руководители О О 

34 Уроки мужества с участием ветеранов Великой отечественной войны и ветеранов Вооруженных Сил РФ 
35 27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской 2020 г. Комитет образования, 



блокады (1944 год); (в соответствии с 
Календарем 

образовательных 
событий) 

образовательные 
организации 36 23 февраля - День защитника Отечества 

(в соответствии с 
Календарем 

образовательных 
событий) 

образовательные 
организации 

37 
9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

(в соответствии с 
Календарем 

образовательных 
событий) 

образовательные 
организации 

37 
1941- 1945 годов 

(в соответствии с 
Календарем 

образовательных 
событий) 

образовательные 
организации 

38 
22 июня - День памяти и скорби - день начала Великой Отечественной 
войны (1941 год) 

(в соответствии с 
Календарем 

образовательных 
событий) 

образовательные 
организации 

39 
Экскурсии в музей «Дорога жизни» Центрального военно-морского 
музея 

Апрель 
2020 г. 

Комитет образования, 
общеобразовательные 
организации 

Мероприятия дошкольных образовательных учреждений 
40 Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы Апрель-май Руководители О О 

41 Тематические утренники «День Победы» с приглашением ветеранов 
Великой Отечественной войны, тружеников тыла, детей войны 

Апрель-май Руководители О О 

42 
Проведение совместной акции с родителями «Ветеран живет рядом» 
(адресное посещение, оказание помощи в быту) 

Апрель-май Руководители О О 

43 Организация и проведение спортивных игр, посвященных Д н ю Победы Апрель-май Руководители О О 

44 
Конкурсы детских рисунков на асфальте «Миру - мир! », «Наша 
Победа» и т.д. Апрель-май Руководители О О 

45 
Пешеходные экскурсии, целевые прогулки к памятникам героям 
Великой Отечественной войны, возложение цветов 

Май Руководители О О 

46 
Участие в конкурсах, фестивалях детского творчества (рисунков, 
поделок, чтения стихов, вокальных, танцевальных, театральных 
конкурсах) 

Апрель-май Руководители О О 

47 
Оформление тематических папок для детей и рекомендация для 
родителей с иллюстрациями и стихами, посвященными Д н ю Победы 

Март-май Руководители ОО 


